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LUCS styrelse antog en ny strategi för föreningen den 16 mars 2022.  
Strategin preciserade visionen, syftet och redskapen för föreningen.  
I korthet innebar det ett tydliggörande om hur föreningen kan bidra till 
mål i Agenda 2030. I verksamhetsberättelsen finns återgivet de centrala 
delarna i strategin under LUCS samhällsutmaningar, vision, syfte, redskap 
och plattform. På LUCS webb återfinns dessutom en kort redogörelse för 
några centrala LUCS perspektiv. Dessa finns även beskrivna i den utgivna  
Klokboken (2021). 
 

 
 
  
Nya politiska konstellationer innebar personbyten vilket påverkat LUCS arbe-
te både positivt och negativt. Utmaningen är att hålla strukturen även när det 
blåser hårt. Ett exempel på detta har varit den kunskapspilot som genomför-
des under året på temat ”Kloka platser” med stadsdelen Årby i Eskilstuna och 
Fittja i Botkyrka. Under slutet av projekttiden blossade en gängkonflikt upp 
med flera skjutningar i Årby vilket ställde alla goda krafter inför stora utma-
ningar. Dessa diskuterades på ett öppet LUCS seminarium på Mälardalens 
universitet i oktober med stor och bred lokal närvaro. Utmaningen att skapa 
en klok plats där människor ska känna sig trygga och ha tillit till varandra är 
av högsta prioritet nu och för lång tid framöver. Det finns inget utrymme för 
några quick-fix-lösningar utan många saker behöver integreras för att vända 
utvecklingen. LUCS har valt att tänka kring klokskap och platsutveckling och 
fortsätter arbetet även kommande år trots att själva projektdelen avslutats 
med stöd av nerlagda myndigheten DELMOS.

LUCS arbetsmodell är inte anpassad för medlemmar som enbart vill ”Sno och 
Glo”. Ett medlemskap kräver även bidrag i form av engagemang i kunskapspi-
loter och i olika kunskapsmöten. Då ökar medlemsnyttan för de många. 
Under hösten meddelade våra medlemmar i Borlänge och Dalarna att de 
pausar medlemskapet då de haft svårigheter att organisera kunskapspiloter. 
Detta skedde tyvärr då de arbetat fram ett mycket intressant förslag till pilot 
om mötesplatser. 

Till glädjeämnena skapade under året är den grafiska formen vi använder di-
gitalt, framtagandet av skriften Kloka platser, intressant val av LUCS pristaga-
re där synliggörandet av ungt framgångsrikt ledarskap lyftes. Organisatoriskt 
har LUCS även arbetat för ett ”nytag” efter detta turbulenta år. Den antagna 
strategin och de planerade aktiviteter som är i process tar sikte på detta. 

Leif Magnusson
Verksamhetsledare 

Året har präglats av postcorona- 
stämning och det politiska valet 
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Unesco är FN:s organisation för utbildning, vetenskap, kultur och kommuni-
kation. Unesco bildades 1945 i syfte att främja samarbete länder emellan och 
för att värna fred, säkerhet och mänskliga rättigheter. LUCS är ett unikt exem-
pel i Nordeuropa som arbetar med delar av Unescos uppdrag på lokal nivå. 
Verksamheten ska skapa ny kunskap och främja utbyte av erfarenheter som 
utvecklar samhällen som präglas av en etnisk och religiös blandad befolk-
ning. LUCS bildades 2014 av Botkyrka, Eskilstuna och Malmö. Borlänge blev 
medlem med plats i den första styrelsen tillsammans med Rädda Barnen och 
Svenska Unescorådet. Under 2015 tillkom representanter för forskning och 
civilsamhälle i styrelsen. Av 14 ordinarie styrelseplatser var 13 besatta under 
året, varav ytterligare en är adjungerad som observatör. Därutöver tillkom-
mer tre suppleanter från de bildande kommunerna.

2018 fattade Svenska Unescorådet beslut om en fortsättning för LUCS under 
2019. Detta beslut innebar att föreningen övergick från center till förening 
enligt beslut i Unesco rörande villkoren för ett vidgat deltagande i Unescos 
namn. Den 4 oktober 2019 fattades beslut att LUCS fortsätter samarbetet 
med Svenska Unescorådet till 4 oktober 2023. Utvecklingen av föreningen 
har gått från projekt och uppbyggnadsfas till etableringsfas som inleddes 
under 2019.

De samhällsutmaningar och mål som formulerats för LUCS utgår från en in-
sikt hos bildarna att ingen aktör förmår själv lösa de samhällsutmaningar som 
hotar att relativisera FN:s deklaration om de mänskliga rättigheterna och de 
efterföljande konventionerna. LUCS strävar efter att ge Unescos intentioner 
som säkerställer möjligheten att leva i mångfald en lokal vardagsutformning  
i politik och praktik. 
 
LUCS arbetar med att undersöka och hitta lösningar för  
två samhällsutmaningar: 

• Hur skapar vi en social jämlik och sammanhållande plats fritt från  
             rasism och diskriminering? 

• Hur utvecklar vi en interkulturell och interreligiös dialog i syfte att  
             skapa ett hållbart lokalsamhälle? 

Under 2021 och 2022 diskuterades samhällsutmaningarna. LUCS ser fortsatt 
som sin uppgift att arbeta med att skapa en social jämlik och sammanhållan-
de plats fritt från rasism och diskriminering. 

Bakgrund

LUCS samhällsutmaningar
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Diskussionen kan sammanfattas med att uppgiften behöver söka stöd i  
Agenda 2030 målen och tydliggöra än mer platsens betydelse för ett rättig-
hetsbaserat arbete som bidrar till social hållbarhet. Den interkulturella och 
interreligiösa dimensionen aktiveras i hur kunskapspiloter genomförs och ut-
gör en central framgångsfaktor för att kunna påverka samhällsutmaningarna. 

I samband med antagandet av den nya strategin beslutade styrelsen att  
lägga till följande: 

LUCS har fokus på jämlikhetsutmaningar och den socioekonomiska segrega-
tionen som utgör en samhällsutmaning i dagens Sverige. LUCS’ arbete har ett 
starkt platsperspektiv men utgår också från att segregation är relationell. Det 
är inte en specifik plats som är segregerad, utan det råder segregation i en 
större region. Det finns heller inte en enskild lösning, utan flera aktörer måste 
samverka för att motverka segregationen. Behovet av ökad tillit och delaktig-
het i samhället kräver såväl en bred involvering av aktörer i kunskapsarbetet 
som sociala innovationer. 

Utgångspunkten i LUCS arbete är att ge förutsättningar för alla människors 
likvärdiga delaktighet i samhället och att förebygga diskriminering och främ-
ja allas lika rätt. Kulturell mångfald ses både som en resurs och en utmaning 
för LUCS.

LUCS vision 
Ett samhälle som präglas av mänskliga rättigheter och social jämlikhet.
 
Syfte
Att utifrån Unescos ramverk vara en nationell plattform för kunskapsutbyte, 
gemensamt lärande och nätverkande för att stödja lokalt utvecklingsarbete.
 
Redskap
Vi utvecklar och sprider kunskap genom dokumenterade kunskapspiloter, 
anordning av möten och seminarier, utgivning och utdelning av ett årligt 
LUCS-pris.

 
Föreningen har byggt en plattform för både lokalt och nationellt nätverksar-
bete och vidare spridning av kunskaper om sociala innovationer med stöd av 
Unescostrukturen. Plattformen bidrar till fördjupad dialog om dilemman och 
målkonflikter och hur vi lättare synliggör utmaningar vad gäller jämlikhet och 
mänskliga rättigheter. Medlemskap i föreningen möjliggör att tillsammans 
med andra dela och utveckla erfarenhetsbaserad kunskap som stärker en 
lokal platsutveckling och arbetet med mänskliga rättigheter.

Vision, syfte och redskap

LUCS plattform
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Vid årsmötet 2022 valdes följande styrelse:
 
Ledamöter
Jens Sjöström, Botkyrka, ordförande
Marie Svensson Eskilstuna, viceordförande
Cilla Rodin, Borlänge kassör
Mubarik Abdirahman, Malmö ledamot
Paul Lappalainen, Stockholms universitet, ledamot
Karin Borevi, Södertörns högskola, ledamot
Cecilia Safaee, Futebol dá Forca, ledamot
Bo Johansson, Botkyrkabyggen, ledamot
Linda Jonsson,  Mälardalens universitet, ledamot
Karin Heri, Malmö FF, ledamot (t.o.m augusti 2022)
Evelina Lundkvist, Interkulturella städer Sverige, ledamot
Zaynab Ouahabi, ABF, ledamot
Ahmed Noor, Rädda Barnen, ledamot
 
Suppleanter
Mats Einarsson, Botkyrka
Maria Chergui, Eskilstuna
Eva Lagerbeck, Malmö
 
Valberedning
Johanna Sjöwall (sammankallande), Rene Leon Rosales Mångkulturellt cen-
trum. Lumnije Mehmeti avsade sig uppdraget under året p.g.a byte av arbete. 
Detsamma skedde även med Johanna Sjöwall (augusti 2022).

Revisorer
LUCS revisorer var under året Mats Blomgren, PWC och Donald Eriksson, 
förtroende revisor Botkyrka kommun. Revisorssuppleanter från Malmö och 
Eskilstuna har varit vakanta.

Styrelsemöten
Styrelsen har genomfört styrelsemöten och ett årsmöte under året. Mötena 
har mestadels ägt rum digitalt eller i hybridform. Möten: 11/2, 8/4 (årsmö-
te, konstituerande styrelsemöte samt ett ordinarie styrelsemöte), 3/6, 16/9, 
28/10 (fysiskt, informellt styrelsemöte) och 2/12.

Styrelseordförande och verksamhetsledaren har kontinuerliga avstämningar 
och beredningar inför styrelsemötena och den löpande verksamheten.

Styrelse
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LUCS kansli har bestått av tjänster som MKC tillhandahållit genom ett särskilt 
avtal med föreningen.  

Leif Magnusson övergick vid pensionering till att fullfölja rollen som verksam-
hetsledare i eget företag. Avtalet med MKC innebar ekonomistöd och kom-
munikativt arbete. Karin Bruce har grunduppdrag åt föreningen i eget avtal 
på 30% som förhandlas årsvis. Karins roll som anställd medlemskoordinator 
innebär medlemsstöd, anordnande av medlemsaktiviteter, stöd till piloter 
och kommunikation. Leilja Benjari har arbetat med kommunikation på 15% 
och främst svarat för kommunikationen på sociala medier och verksamhets-
berättelse. Katrin Holmberg har svarat för design av skriften ”Kloka platser”.

Maria Sundström har varit projektassistent för projektet Kloka platser på 50% 
under första halvåret. I projektet svarade Karin Bruce för projektledarskap 
20% istället för Mikael Morberg som lämnade LUCS i januari.  Kansliet ger 
stöd till föreningens kassör i form av bokföring, redovisningar, utbetalningar 
och bokslut. Arbetet har utförts av MKC:s ekonom Larisa Chernykh. LUCS har 
kontorsrum i gamla huvudbyggnaden på Fittja gård.

Varje medlemskommun avsätter 20 % tjänstetid till arbetet med LUCS. Denna 
tid används för kommunikation och förankring inom den egna kommunen, 
pilotarbete och koordinering med kansli och övrig verksamhet som kopplar  
till den egna kommunen. Denna organisering eftersträvar medlemsnytta och  
fördjupade medlemskontakter i all utåtriktad verksamhet och utveckling.  
Under året har möten med tjänstemännen skett i syfte att stärka det lokala 
LUCS arbetet. 

 
Styrelsen har under året diskuterat och antagit ett nytt strategidokument 
samt behandlat både lokala och gemensamma utmaningar och möjligheter. 
Kansliet har samordnat möten med tjänstepersoner från kommunerna och 
enskilda kommunmöten. Regionala medlemsmöten har också hållits i Eskil-
stuna.Föreningens olika aktiviteter presenteras vidare nedan.

 
Projektet ”Kloka platser” startade 2021 och pågick till våren 2022 och var 
den första LUCS-drivna kunskapspiloten. Det genomfördes i samarbete med 
medlemmarna Botkyrka kommun, Eskilstuna kommun, Botkyrkabyggen och 
Mångkulturellt centrum, med finansiellt stöd från Delmos.  

Projektet inkluderade också samverkan med ABF Botkyrka Salem och lokala 
föreningar och aktörer i Årby där Studiefrämjandet var den samordnande 
parten.

Organisation

Aktiviteter

Kloka platser
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Projektet undersökte hur lokala aktörer kan samverka för gemensam platsut-
veckling, hur en plats genom lokalt arbete kan stärka den lokala stoltheten 
och tilliten, vilka som gör vad i ett område, med utgångspunkt i arbete och 
erfarenheter från Fittja i Botkyrka och Årby i Eskilstuna. Projektet innebär 
därmed också ett utbyte mellan dessa stadsdelar. 

Cirkel och workshop om Kloka platser
En digital cirkel som bestod av tre träffar hölls under februari – mars i sam-
arbete med ABF Botkyrka-Salem. Sammanlagt deltog 50 personer från olika 
delar av Sverige, med 19-35 personer som deltog aktivt i interaktiva samtal i 
varje möte. 
 
Teman för respektive träff var (1) Att nå ut och få till delaktighet, (2) Sam-
verkan – hur får vi till det?, (3) Samskapande och möjliggörande. Varje träff 
innehöll ett samtal med personer med koppling till Årby/Fittja samt möjlig-
heter för alla deltagare att ställa frågor och kommentera. Innehållet i cirklarna 
bidrog också till skriften om Kloka platser.

Under våren medverkade också LUCS i en workshop som arrangerades i Årby 
inom ramen för det lokala Delmosprojektet i Årby.

Skriften Kloka platser
Under året togs skriften Kloka platser fram, med utgångspunkt i det kartlägg-
nings-, nätverks- och kunskapsuppbyggnadsarbete som gjorts inom piloten. 
Skriften lyfter frågor kring platsutveckling och lokalt arbete för minskad seg-
regation med områdena Fittja i Botkyrka och Årby i Eskilstuna i fokus, men 
ställer också frågor som är generella och aktuella för många platser runtom i 
Sverige. Samverkan, mötesplatser och frågor om tillit är övergripande teman  
i boken, som utgår från det lokala sammanhanget och lyfter röster och  
perspektiv från just Fittja och Årby.

Under hösten hölls två digitala seminarier som tog avstamp i skriften Kloka 
platser men vidgade frågeställningarna. Det första seminariet lyfte forskar-
perspektiv på vilken roll som institutioner och politik har för problem eller 
lösningar på en plats, med René León Rosales, forskare vid Mångkulturellt 
centrum. Det andra seminariet lyfte bostadsbolags perspektiv och erfaren-
heter kring vika möjligheter de har att påverka kloka platsers utveckling, med 
Helene Blomberg, chef förboendeutveckling i den allmännyttiga bostads-
koncernen AB Framtiden i Göteborg, och Alvaro Fuentes, bosocial strateg på 
Botkyrkabyggen.

LUCS höll ett fysiskt seminarium i oktober på Mälardalens universitet i Eskil-
stuna som lyfte kunskapspiloten Samhällsambassadörer, universitetets arbe-
te med demokratiperspektiv och bemötande i skola, samt det lokala arbetet  
i Årby i Eskilstuna.  

Seminarier
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I anslutning till ett styrelsemöte under våren presenterade Anja Norell,  
Mångkulturellt centrum, rapporten “Det är så orättvist”, som avhandlar  
Botkyrkaungdomars upplevelser av covid-19-pandemins konsekvenser  
för deras livsvillkor, levnadsvanor och hälsa. 

Interkulturella städer Sverige höll under våren ett digitalt seminarium om  
att vara ny i Sverige i samarbete med LUCS.

LUCS-priset för 2022 utannonserades i augusti och 2 nomineringar inkom. 
Styrelsen valde Nouf Nurahmed till pristagare. Hon erhöll priset i en ceremo-
ni i samband med styrelsemöte och öppet hus på Mångkulturellt centrum i 
december, med följande motivering: 

2022 års LUCS-pris går till Nouf Nurahmed, ledare inom Girls United i Eskilstu-
na, för hennes insatser för unga tjejer både på och utanför fotbollsplanen.  

Nouf Nurahmed är ledare inom Girls United i Årby, Eskilstuna, en satsning 
inom fotbollsklubben Eskilstuna United som kombinerar träning med värde-
ringsövningar och som syftar till att väcka unga tjejers intresse för idrott och 
fritidsaktiviteter, särskilt för de tjejer som lever långt från idrottsvärlden.
Nouf Nurahmed, som nu går sista året på gymnasiet, började som deltagare 
och blev tidigt ledare inom Girls United och har i fem år varit en ledare och 
förebild för många, under matcher, aktiviteter, ferieverksamheter, sommarfru-
kostar och sommarlovsfotboll. 

Med brinnande engagemang har Nouf Nurahmed funnits där för andra unga 
flickor, stöttat dem och varit en person som många sett upp till. Hon har blivit 
en ledare som skapat trygghet och tillit hos många barn och inspirerat unga 
tjejer att följa hennes fotspår. Genom detta har hon har skapat framtidstro 
och visat att det är möjligt att leda både på och utanför fotbollsplan.  
LUCS-priset består av 10 000 kr och en resa till Unesco i Paris. I juni reste två 
tidigare LUCS-pristagare, Bernardita Núñez och Kate Plaskonis, på ett gemen-
samt studiebesök till Unesco i Paris.

FN-organet Unesco uppdaterar sitt regelverk kring namn för föreningar som 
har koppling till Unesco. Därför bytte föreningen namn under året. Förkort-
ningen LUCS behölls men föreningens långa namn byttes till: Local associa-
tion for Unesco collaboration Sweden – LUCS (på engelska) eller Föreningen 
för lokal Unesco-samverkan Sverige – LUCS (på svenska). Unesco har också 
uppdaterat sin logotyp vilket har lett till att även LUCS under året uppdaterat 
sin logotyp.

LUCS-priset

Nytt namn och ny logotyp



9

Varje medlem utmanar sin egen struktur. Genom att fokusera på en eller 
flera utmaningar skapas kunskapspiloter. Piloter utvecklas i sökandet efter 
en förnyad och mer hållbar praktik som stärker de utmaningar som uppstår 
i ett globalt präglat lokalsamhälle. Eskilstuna kommuns projekt Samhällsam-
bassadörer antogs under året som ny kunskapspilot. I slutet av 2022 hade 
piloterna följande status: 

Medlem  Kunskapspilot   Status
ABF-förbundet Postkolonialt Forum      Avslutad
ABF-förbundet Gör din röst hörd   Pågående
Botkyrka   Jämlikhetsdata    Pågående
Botkyrka   Antirykteskampanjen   Certifierad 2019
Botkyrka   Interkulturellt  
    flyktingmottagande   Certifierad 2021
Botkyrka   Interkulturellt ledarskap  
   i fsk och skola  Pågående
Botkyrkabyggen  Boendekraft     Certifierad 2019
RCC Stockholm- 
Gotland     Jämlik cancerprevention   Certifierad 2018 
Eskilstuna   Flyktingguide/Språkvän   Certifierad 2018
Eskilstuna   Interreligiös dialog   Avslutad
Eskilstuna  Samhällsambassadörer  Pågående
Everland  
Communications Digital dialog      Avslutad
HFAB   Välkomstjobb     Certifierad 2018
Malmö   Malmö stads arbete  
   mot diskriminering   Certifierad 2020
Malmö FF   Fotboll mot rasism    Pågående
MKC   Bilders makt     Avslutad
Rädda Barnen  På lika villkor     Pågående
Vårljus    Etablerings- och resurscentrum  Certifierad 2019
LUCS   Kloka platser    Avslutad
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Föreningen hade 23 medlemmar vid utgången av 2021: 
 
Kommuner: Borlänge, Botkyrka, Eskilstuna, Malmö
Civilsamhälle: ABF, Eskilstuna United, Futebol dá Forca, Interkulturella städer 
Sverige, Mångkulturellt centrum, OPAD (The organization for Poverty Allevi-
ation & Development), Malmö FF, Malmö mot Diskriminering, Rädda Barnen, 
SIOS (Samarbetsorgan för etniska organisationer i Sverige), Tillsammans är vi 
starka, UMIS 
Högskolor/forskning: Högskolan Dalarna, Mälardalens universitet, Söder-
törns högskola, Malmö Universitet
Övriga: Botkyrkabyggen, Tunabyggen AB, Regionalt Cancercentrum Stock-
holm/Gotland 

Svenska Unescorådets representant och observatör i LUCS var Fanny Davids-
son t.om. februari. Den 18 maj inträdde Eva Lundgren som ny observatör. 
Under perioden däremellan fungerade rådets GD som kontaktperson. Rollen 
som observatör i LUCS styrelse innebär att representanten har yttranderätt 
på styrelsemötena.
 
Svenska Unescorådet beslutade 2019 om fyra års förlängning av avtalet  
mellan LUCS och rådet. I beslutet ges tillstånd att använda akronymen LUCS. 

Under året har föreningen kommunicerat externt via framför allt facebook 
(35 inlägg under året, publiceringen med högst räckvidd var nyheten om 
årets LUCS-pristagare) och nyhetsbrev. Även en Linkedin sida har upprättats 
för att utöka räckvidden inom fler målgrupper. Verksamhetstexter har gjorts 
tillgängliga och åtta nyheter publicerades på webbsidan www.lucs.se  
under året: 

• Redovisa och berätta om det omätbara
• Insatser som skapar trygghet och framtidstro för unga tjejer får  
 årets LUCS-pris
• Intervjuserie med medlemmar inom LUCS – Mälardalens universitet
• Nytt namn och ny logotyp!
• LUCS-priset 2022
• Berättelse från resa till Unesco i Paris av Bernardita Núñez,  
 LUCS-pristagare 2021
• Kloka platser
• Platsen – som ger och tar plats!

Kommunikation
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Fittja gård, 2022-03-

Jens Sjöström, ordförande

Marie Svensson, viceordförande

Cecilia Rodin, kassör

Mubarik Abdirahman, ledamot

Paul Lappalainen, ledamot

Karin Borevi, ledamot

Cecilia Safaee, ledamot

Bo Johansson, ledamot

Linda Jonsson, ledamot

Karin Heri, ledamot (t.o.m augusti 2022)

Evelina Lundqvist, ledamot

Zaynab Ouahabi, ledamot

Ahmed Noor, ledamot 

Från LUCS kansli: 

Karin Bruce
 
 

I samband med namnändring av föreningen från Unesco LUCS till: Föreningen 
för lokal Unesco-samverkan i Sverige LUCS kommer revidering av stadgarna ske 
på kommande årsstämma 31 mars 2023. Därefter kommer anmälan om namn-
byte ske till Skatteverket. Namnändringen har föregåtts av nya direktiv  
från Unesco och Svenska Unescorådet.

Signaturer
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LUCS 2022


